
 МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени М. В. 
ЛОМОНОСОВА

ВОЕННЫЙ УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР
КАФЕДРА ОБЩЕВОЕННОЙ ПОДГОТОВКИ

Общевоинские уставы

Тема 1. «Общевоинские уставы, их основные требования и 
содержание»

Занятие 1

Преподаватель кафедры общевоенной подготовки
кандидат химических наук, доцент 

подполковник запаса Павлов Александр Викторович



2 Введение 



3УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ

Учебный вопрос № 1.

Законодательные основы общевоинских уставов ВС и их 
требования. Соблюдение законности и дисциплины.



4ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 
УКАЗ

 ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Об утверждении общевоинских уставов 

Вооруженных Сил Российской Федерации 
    В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", в целях приведения 
общевоинских уставов Вооруженных Сил Российской Федерации в соответствие с законодательством Российской 
Федерации  
постановляю:
1. Утвердить прилагаемые:
Устав внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации; 
Дисциплинарный устав Вооруженных Сил Российской Федерации; 
Устав гарнизонной и караульной служб Вооруженных Сил Российской Федерации. 
2. Признать утратившими силу: 
Указ Президента Российской Федерации от 14 декабря 1993 года N 2140 "Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных Сил 
Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 51, ст.4931); 
подпункт "а" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 10 марта 1997 года N 197 "О признании утратившим силу Указа 
Президента Российской Федерации от 12 июня 1992 года N 620 "Об образовании Пограничных войск Российской Федерации" и 
внесении изменений в некоторые указы Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, 
N 11, ст.1298); 
Указ Президента Российской Федерации от 30 июня 2002 года N 671 "О внесении изменений в общевоинские уставы Вооруженных 
Сил Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 27, ст.2676); 
пункт 4 приложения N 1 к Указу Президента Российской Федерации от 19 ноября 2003 года N 1365 "Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Президента РСФСР и Президента Российской Федерации в связи с совершенствованием 
государственного управления в области безопасности Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2003, N 47, ст.4520); 
пункт 1 приложения N 1 к Указу Президента Российской Федерации от 3 августа 2005 года N 918 "Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 
32, ст.3274). 
3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2008 года. 

Президент Российской Федерации                     В.Путин 



5ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



6ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



7ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



8ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



9ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



10ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



11ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



12ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



13ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



14ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



15ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



16ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



17ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



18ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ 19

Учебный вопрос № 2

Аттестование студентов на присвоение звания офицеров 
запаса. Призыв на действительную военную службу в 

мирное время.



20ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



21ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



22ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



23ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



24ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



25ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



     УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ 26

Учебный вопрос № 3

Основные требования законов России: “О статусе 
военнослужащих”, ”О прохождении воинской службы”, 

“Об ответственности военнослужащих”.



27ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



28ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



29ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



30ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



31ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



32ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



33ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



34ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



35ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



36ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



37ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



38ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



39ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



40ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



41ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



42ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



43ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



44ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



45ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



46ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



47ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



48ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



49ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



50ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



51ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



52ОБЩЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ ВС РФ 



 МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени М. В. 
ЛОМОНОСОВА

ВОЕННЫЙ УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР
КАФЕДРА ОБЩЕВОЕННОЙ ПОДГОТОВКИ

Общевоинские уставы

Тема 1. «Общевоинские уставы, их основные требования и 
содержание»

Занятие 1

Преподаватель кафедры общевоенной подготовки
кандидат химических наук, доцент 

подполковник запаса Павлов Александр Викторович


